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Тема уроку: «ОСОБИСТА ЦІННІСТЬ ТА БЕЗПЕКА»   

Вік учнів: 11-15 років, учні 5-9 класів. 

Тривалість уроку: 90 хвилин.  

Мета уроку: надати учням знання, які допоможуть  усвідомити цінність їхнього 

життя, та навчити правилам захисту свого життя, зокрема у ситуаціях інтимного спілкування з 

іншими людьми. 

Завдання уроку:  

1. Сформувати в учнів поняття цінності їхнього життя.  

2. Ознайомити учнів з поняттям особистих кордонів.  

3. Навчити учнів розрізняти небезпечні життєві ситуації. 

4. Навчити учнів застосовувати правила безпеки з метою захисту їхнього життя. 

Очікувані результати: 

1. Учні мають розуміння, що життя та тіло кожної людини є важливим і цінним.  

2. Учні знають, що таке "особисті кордони" та як їх визначати.  

3. Учні вміють відстоювати особисті кордони та поважають кордони інших людей.  

4. Учні застосовують в практичному житті правила безпечної поведінки у спілкуванні з іншими 
людьми. 

 

План  уроку 

I ПРИВІТАННЯ ТА ВВЕДЕННЯ (10 хв.) 

Привітатись з учнями, запропонувати пограти в гру.   

Вступна гра «Вгадай, скільки це коштує»: запропонувати учням вгадати вартість різних 

предметів, які показує учитель. Предмети на  матимуть різну вартість. Одні предмети будуть 

виглядати дорого, але насправді коштуватимуть відносно дешево. І навпаки─ дешеве з першого 

погляду, буде дорогим насправді. Попросити учнів вгадати справжню ціну цих предметів.  

Представлення теми уроку: як ми побачили з нашої першої гри, справжню цінність речей не 

завжди можна вірно оцінити лише по зовнішньому вигляду. Цінність─ це щось більше, аніж 

наше враження з першого погляду. Сьогодні ми будемо говорити  про цінність життя людини та 
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її тіла, про вашу особисту цінність та про правила безпеки, які допоможуть вам 

зберегти своє життя та тіло. 

 

II ВИКЛАД ОСНОВНОГО МАТЕРІАЛУ: ОСОБИСТА ЦІННІСТЬ (15 хв.) 

1. Вступна історія. Розповісти учням історію. 
 

В одному комісійному магазині поруч зі старими та вживаними речами продавався перстень. 

Його камінь давно потьмянів та втратив свій блиск.  Він не приваблював покупців, тому його 

довго не могли продати.  Якось до магазину завітав чоловік, який серед купи речей побачив і 

перстень. “Цікаве брязкальце”, подумав чоловік.  Трішки поторгувавшись з продавцем 

магазину, він зміг його придбати лише за один долар.  

Новий власник приніс його до себе додому та поклав на полицю, де він знову почав припадати 

пилом, як це було і в магазині. Проте одного дня до чоловіка завітав його приятель, який 

помітив перстень на полиці. Приятель порадив власнику оцінити його в ювелірній майстерні. 

Дослухаючись до поради свого друга, чоловік відніс перстень до майстерні, де помічниця 

ювеліра припустила,  що камінь на перстні може коштувати близько тисячі доларів. Зрадівши 

такій новині, чоловік побіг додому та сховав перстень у сейф, адже такі дорогі речі потрібно 

зберігати більш надійно.  

Трохи згодом власник персня вирішив з'ясувати його повну вартість та відніс його до знаного 

ювеліра у своєму місті. «Камінь на перстні дійсно дорогий», ─ відповів ювелір після його 

ретельного огляду. Проте не тільки це було важливим, але й те, що перстень був творінням  

відомого старовинного майстра, що робило перстень з комісійного магазину надзвичайно 

цінною коштовністю. Перстень був настільки дорогим, що це змусило чоловіка віднести його на 

зберігання в банк.  

 

2. Обговорення з учнями. Обговорити історію з учнями. Пояснити ідею цінності життя 

кожної людини.  

Запитання до учнів:  

1)  Як покупці у комісійному магазині оцінювали перстень? Чи був він цінним в очах 

покупців?  

2)  За якими ознаками ми оцінюємо себе та інших людей? Відповіді учнів записати на дошці. 
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Можливі відповіді учнів:  краса, зовнішність, популярність у соціальних 

мережах, почуття гумору, стильний одяг, дорогий телефон, фізична сила, 

розум, наявність грошей, інші відповіді. 

 

3)  Чи цінне ваше життя? Якщо так, то чому?  

 

Пояснення учителя:  

Чи дійсно цінність життя людини визначається наявністю ознак, які ви назвали? Щоб відчувати 

себе цінними та важливими ви можете розпочати якісь романтичні відносини, або почати 

вживати погані слова, які, на вашу думку, додають нам важливого статусу в очах інших людей, 

можете погоджуватись на небезпечні пропозиції, щоб швидко заробити грошей, чи прагнути 

понад усе здобути популярність у соціальних мережах.  

Проте справжня цінність вашого життя не залежить від того, що ви робите чи не робите, як до 

вас ставляться ваші друзі чи батьки, чи як ви самі себе оцінюєте. Ваше життя саме по собі є 

найбільшою цінністю! Згадаймо історію про перстень. В магазині на перстень дивилось багато 

людей і ніхто не помічав того, що він був коштовним. Ніхто не міг подумати, що перстень з 

комісійного магазину може виявитись  витвором ювелірного мистецтва.  Життя кожного з вас 

теж є цінним, незважаючи на те, як інші люди чи навіть ви самі можете оцінювати себе. Ваше 

життя є найбільшою цінністю, яку ви повинні надійно охороняти.  

ІІ ВИКЛАД ОСНОВНОГО МАТЕРІАЛУ: ОСОБИСТІ КОРДОНИ ТА ПРАВИЛА БЕЗПЕКИ (40 хв.) 

Будь-які цінності чи коштовності потребують захисту та охорони. Як  б ви зберігали надзвичайно 

дорогу коштовність? Напевно, її можна було б віднести до банку, де її оточили б захистом з 

кількох рівнів, починаючи від броньованого сховища, та закінчуючи відбитками пальців, сітківки 

ока та скринінгом обличчя власника цінності.  

Саме такою цінністю, яка потребує дуже надійного захисту, є ваше життя.  А функцію 

банківських рівнів захисту виконують ваші особисті кордони. Лише ви самі вирішуєте, як ви 

будете охороняти свій «скарб». І лише ви самі можете надати доступ свого «скарбу» ─ до свого 

тіла та життя. 
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1. Що таке особисті кордони? Це персональний кодекс, який визначає 

відносини з іншими людьми. Невидимі лінії, які ніхто не повинен 

перетинати.  

 

2.  Навіщо потрібні особисті кордони?  Кордони впливають на те, як інші 

люди з тобою спілкуються, як торкаються (і чи роблять це взагалі), як ставляться до тебе. 

Кордони дають тобі можливість вирішувати з ким спілкуватись, а з ким ─ні, на які теми 

говорити, що робити і скільки часу проводити з різними людьми.  Кордони не відділяють 

нас від людей. Вони допомагають зберегти відносини. І навіть зробити їх кращими.  

 

3. Як визначити особисті кордони?  Виділяють декілька видів особистих кордонів. Ми їх 

зобразимо у вигляді кіл. Учитель зображує особисті кордони у вигляді кіл, починаючи із 

зовнішнього кола (публічний простір) та закінчуючи внутрішнім колом (інтимний 

простір).  

 

 

Рис. 1 Особисті кордони людини 
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ПЕРШИЙ ОСОБИСТИЙ КОРДОН АБО «ПУБЛІЧНИЙ ПРОСТІР” 

 

Уявіть, що банк, де зберігається ваша коштовність, вирішив пограбувати 

грабіжник. Він ретельно готувався до цієї справи:  вивчав систему охорони 

банку та особливості його роботи.  

Поступово грабіжник спланував план крадіжки. Спочатку він повинен зайти в будівлю банку. 

Такою будівлею у житті кожної людини є її перший особистий кордон ─ публічний простір. 

Учитель малює перше коло та підписує його “Публічний простір”.  

 

Публічний простір-  це особистий кордон, який захищає вас від чужих людей,  від людей, з 

якими ви особисто незнайомі.  

 

Якщо ми пригадаємо нашу історію про грабіжника, то давайте подумаємо як буде виглядати 

грабіжник,  який прийшов грабувати банк? Чи буде він відрізнятися від інших людей? 

Ймовірніше, він буде виглядати так,  щоб не викликати підозри,  або навіть так, щоб 

сподобались співробітникам банку. Незнайомці, які хочуть зламати ваш перший кордон 

безпеки,  теж можуть не викликати підозри. Які вони, небезпечні незнайомці?  

  

● вони можуть слухати, співчувати,  підтримувати, 

● вони можуть викликати довіру, навіть якщо ви знайомі лише декілька годин, 

● вони можуть мати привабливу зовнішність, особливо якщо ви познайомились в інтернеті,  

● вони можуть використовувати домашніх тварин, щоб зацікавити дитину, 

● вони можуть дарувати подарунки чи гроші, 

● вони можуть говорити, що люблять тебе, 

● вони можуть бути впливовими людьми, 

● вони є дуже хорошими психологами та знають як спілкуватись з підлітками та дітьми, щоб 

досягти своєї цілі.  

 

Звичайно, не всі чужі люди погані, просто оскільки ви не знайомі, то й не знаєте погана перед 

вами людина чи хороша.  Але якщо твій новий знайомий  робить щось таке, що тебе лякає, чи 

через  що тобі незручно, то це є сигналом, що ця людина не є безпечною для тебе. Той хто 

любить, ніколи не зробить тобі боляче та не завдасть тобі сорому. Будьте пильними!  
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Правила безпеки першого особистого кордону: 

 

● Не можна відрізнити добру людину від злочинця за зовнішністю.  

● Не розмовляй з незнайомцями. Не  розповідай  нічого про себе та 

близьких людей незнайомцям. 

● Не погоджуйся на будь-які пропозиції незнайомців. Не йди нікуди ні з ким. 

● Дорослі просять про допомогу лише  дорослих.  

● Пам'ятай! Твоє життя є набагато ціннішим, ніж усі подарунки, гроші чи спілкування з 

людиною, яка може завдати тобі шкоди.  

Учитель оголошує перше основне правило безпеки:  “Стоп незнайомець". 

 

ДРУГИЙ ОСОБИСТИЙ КОРДОН «СОЦІАЛЬНИЙ ПРОСТІР» 

 

Уявімо, що все ж таки грабіжнику вдалось зайти в будівлю банку, тепер йому потрібно пройти 

наступний рівень безпеки-сканування обличчя.  Учитель малює друге коло особистого 

кордону та підписує його “Соціальний  простір”.  

 

Соціальний простір ─ це наш особистий простір для всіх людей, з якими ми знайомі та можемо 

мати якісь спільні справи у повсякденному житті. Це ваші однокласники, вчителі, знайомі, 

сусіди чи люди, з якими ви можете привітатись при зустрічі.  Сюди, наприклад, можна також 

віднести друзів із соціальних мереж. Тому у цьому колі є декілька простих правил, зокрема у 

спілкуванні онлайн.  

Яка небезпека може бути у другому особистому кордоні? Приклади з життя: 

 

● Часто так трапляється, що твій хлопець чи дівчина можуть попросити тебе надіслати свої 

особисті інтимні фото чи відео. Ти можеш подумати, що оскільки ми кохаємо один одного, то 

чому б не зробити цього. Але реальні випадки з життя свідчать, що стосунки можуть 

закінчуватись, і тоді вже твій екс-хлопець чи дівчина можуть розповсюдити твої фото.  Крім того, 

з мережі інтернет майже не можливо видалити якісь файли. Навіть через багато років твої 

інтимні фото можуть несподівано “з'явитися”  у мережі. Саме такі випадки можуть зруйнувати  

кар'єру чи подружнє життя людини.  
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● Зараз поширені випадки, коли дорослий чи група дорослих навмисне 

будують довірливі відносини з дитиною чи підлітком, з метою отримання її 

інтимних фото чи відео. Після чого починають шантажувати дитину та 

погрожувати про розповсюдження цих фото чи відео.  

 

Правила безпеки другого особистого кордону:  

 Ніколи нікому не надсилай свої інтимні фото, навіть якщо цього вимагає твій хлопець чи 

дівчина. Пам'ятай,  твоє тіло належить лише тобі! Надсилаючи, свої особисті фотографії,  ти 

шкодиш не тільки собі зараз,  але навіть і в майбутньому.  

  Не розміщуй свою особисту інформацію в соціальних мережах та не надавай її в 

переписці з іншими людьми в месенджерах. Сюди відносяться такі дані як те, який твій вік, де 

ти живеш та навчаєшся, особиста інформація, яка стосується твоєї сім'ї, номер телефону, чи 

навіть дані банківської картки, якщо в тебе така є.  

 Ти завжди можеш припинити спілкування онлайн чи заблокувати людину, яка тебе 

ображає чи погрожує.  

 

Учитель оголошує друге основне правило безпеки:  “Стоп фото”. 

 

ТРЕТІЙ ОСОБИСТИЙ КОРДОН «ОСОБИСТИЙ ПРОСТІР» 

 

Пройшовши перших два кордони, грабіжник  стояв ще перед  дверима, куди могли зайти лише 

співробітники  банку. Зараз ми підходимо до кордону, куди можуть зайти лише наші близькі 

друзі та родичі.  Учитель малює третє коло особистого кордону та підписує його 

“Особистий простір”. 

 “Особистий простір”- це той простір, який йде відразу за пальцями витягнутої руки. Це простір 

для наших членів сім’ї, близьких друзів. Але навіть і тут повинна бути довіра та повага. Часто 

можна думати так  “якщо свої, то мають право...” Проте пам'ятай, що жоден друг, чи близький 

родич не має права торкатись ваших  інтимних частин тіла, чи робити з вами щось таке, що вас 

лякає чи про що вам страшно чи соромно сказати іншим людям.  

 

 

Вправа “Безпечні та небезпечні дотики” 
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Разом з учнями з'ясувати, які дотики до тіла є безпечними, а які 

небезпечними. Відповіді учнів записати на дошці.  

 

1. Попросити учнів назвати ті частини тіла, до яких,  на їхню думку,  можна 

торкатись ─ безпечні дотики. Можливі відповіді учнів: голова, плечі,  руки, 

спина. Проговорити з учнями, які дотики можуть бути безпечними, наприклад, 

рукостискання при зустрічі, дружні обійми за плечі чи ін.  

2. Попросити учнів назвати ті частини тіла, до яких, на їхню думку, не можна торкатись ─ 

небезпечні дотики. Можливі відповіді учнів: губи, рот, грудний відділ, талія,  область живота, 

стегна, сідниці,  вагіна, пеніс.  Наголосити, що інтимні частини тіла прикриті білизною.  До цих 

частин тіла нікому не можна торкатись. 

 

Показати та обговорити мультфільм «Сексуальне насильство у сім'ї». Мультфільм Ви 

можете знайти за посиланням https://www.savechild.com.ua/12-15 

Можливі питання для обговорення мультфільму з учнями:  

1. Які дії вчиняв дядько, що повинно було насторожити героїню мультфільму?  

2. Що зробила героїня мультфільму у ситуації, яка загрожувала її безпеці?  

3. Чому важливо розказати про ситуації, які тебе турбують, дорослому, якому ти довіряєш? 

 

Правила безпеки третього особистого кордону: 

 

● Прислухайся до своєї інтуїції: якщо у спілкуванні з близьким родичем чи другом ти 

відчуваєш себе незручно, сковано, або якщо тобі соромно, це є сигналом, що з тобою 

вчиняють небезпечні дії. 

● Не бійся говорити “Ні” у тих ситуаціях, через які тобі незручно, чи які тебе лякають. 

● Бережи свій особистий простір і пам'ятай, що не всі дотики безпечні. 

● Не дозволяй нікому, навіть дуже близьким для тебе людям,  торкатись інтимних частин 

тіла. Пам'ятайте про небезпечні дотики! 

Учитель оголошує третє  основне правило безпеки: “Стоп дотик”.   

 

ЧЕТВЕРТИЙ ОСОБИСТИЙ КОРДОН «ІНТИМНИЙ ПРОСТІР»  

 

https://www.savechild.com.ua/12-15


 

 

9 

 

Нарешті, обійшовши всі системи захисту банку, грабіжник зміг зайти в кімнату, 

де знаходився сейф з коштовністю. Сейф був останньою перешкодою, яку 

потрібно було здолати грабіжнику. У кожної людини також є останній 

особистий кордон, який захищає її тіло і життя (коштовність) від небезпеки.  

Учитель малює четверте коло особистого кордону та підписує його 

“Інтимний простір”. 

 

“Інтимний простір”- це той простір, який найближчий до нашого тіла, не далі, аніж пальці на 

витягнутій руці.  Чому цей простір називається інтимним, тому що саме в цьому колі ми 

надаємо найбільший доступ до свого тіла.  

Як можна порушити інтимний простір? Учитель називає практичні приклади із життя: 

 Це можуть бути дотики до твоїх  інтимних частин тіла, або іншої людини. 

 Тебе можуть попросити оголювати певні частини тіла. 

 Тобі можуть розповідати дуже відверті історії інтимного характеру. 

 За тобою навмисне спостерігають тоді, коли миєшся або одягаєшся. 

 Тобі пропонують або примушують до інтимної фізичної близькості.  

 

Людина, яка порушує твій інтимний простір, найчастіше знає, що вона вчиняє проти тебе дії, які 

заборонено робити. Тому тебе будуть просити мовчати і нікому не розповідати про те, що 

сталось.  Секрет,  який викликає страх, сум чи сором, є поганим секретом. Такий секрет шкодить 

тобі і ти не повинен його зберігати.  

 

Показати та обговорити мультфільм «Таємниці». Мультфільм Ви можете знайти за 

посиланням https://www.savechild.com.ua/8-11 

Можливі питання для обговорення мультфільму з учнями: 

 

1.  Чи була Катя винна  у тому, що Юрко торкався її тіла? 

Ні. Насильство ніколи не є виною дитини.  

 

3. Що відчувала Катя  після небезпечної ситуації з Юрком?  

    Страх, спантеличеність, самотність. 

4. Чи потрібно зберігати у таємниці ті ситуації, які загрожують твоїй безпеці?  

https://www.savechild.com.ua/8-11
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     Ні. Такі таємниці є небезпечними для життя. Тому ніколи не зберігай 

погані секрети.  

5. Що зробила Катя у небезпечній ситуації?  

   -Чітко сказала Юрку, щоб він не чіпав її.  

   -Розказала про те, що трапилось, дорослому, якому вона довіряла (своїй 

мамі). 

 

Правила безпеки четвертого кордону:  

 

● Твоє тіло належить лише тобі, і ніхто не має права торкатися тебе без дозволу або робити 

з тобою дії, які порушують твій інтимний простір.  

● Не чекай, що люди, які тебе оточують, самі здогадаються про твої кордони. Ти повинен 

говорити про них вголос- прямо та впевнено. Наприклад, так: “Мені не приємно, коли 

ти…”, “Будь ласка, не роби так більше”.  

● Є хороші та погані секрети. Якщо секрет, викликає страх, сум чи сором, то це  поганий 

секрет. Такий секрет шкодить тобі і ти не повинен його зберігати.  

● Розкажи старшій людині, якій ти довіряєш, про те що тебе турбує.   

Тут учитель може запропонувати учням назвати конкретні імена тих людей, до яких 

вони можуть звернутись за допомогою. 

 

Учитель оголошує четверте  основне правило безпеки: “Стоп секрет”. 

 

Коли трапляється щось неприємне, може з'явитися відчуття самотності, сорому. Ти не знаєш як 

діяти і кому можна розказати про те, що з тобою трапилось. Але насправді завжди можна 

знайти людей, які готові допомогти. Наше останнє правило безпеки буде звучати так: “Стоп 

страх”. Не бійся!  Якщо ви переживаєте ситуації, про які ми сьогодні говорили,  ви потребуєте 

підтримки та допомоги, на вашій стороні є батьки,  учителі, Служба порятунку дітей та закон 

України.  
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IV  ЗАКРІПЛЕННЯ ВИВЧЕНОГО МАТЕРІАЛУ: РОЗБІР КОНКРЕТНИХ ЖИТТЄВИХ 

СИТУАЦІЙ (15 хв.) 

 

Розібрати з учнями кожну ситуацію. Обов'язково наголошувати на 

потенційних небезпеках та обговорювати правильний алгоритм дій та 

реакцій.  

 

Запитання до учнів:  

 

1. Які особисті кордони порушені? 

2. Як потрібно діяти у таких ситуаціях?  

3. Чи є деякі з названих ситуацій небезпечними для життя?  

 

Ситуації, які необхідно обговорити з учнями:  

 

1. Твій брат обіймає тебе за плечі. 

2. Тобі хтось надіслав повідомлення у о 3 годині ночі. 

3. Перехожий  чоловік попросив провести його на відому вам вулицю. 

4. Твій хлопець просить надіслати йому декілька інтимних фото. З його слів, саме так ти 

зможеш довести йому свою любов. 

5. Ти разом з братом/сестрою готуєте подарунок для мами на її день народження. Це ваш 

секрет, адже не можна, щоб мама дізналась про це раніше. 

6. Подруга запропонувала роботу, за яку пообіцяли багато заплатити. Ні освіта, ні досвід не 

важливий. Головне, мати привабливу зовнішність. 

7. Ти познайомився з привабливою дівчиною у соціальній мережі. Вона активно цікавиться 

тобою та подробицями твого життя. А чому б і не розповісти про себе, адже вона така гарна. 

8. Твій однокласник почав без твого дозволу обіймати тебе на дискотеці. 

9. Незнайомий чоловік з соціальної мережі запропонував фінансову винагороду за твої 

інтимні фото.  

10. Твої друзі постійно розповідають непристойні жарти у твоїй присутності, які ти не хочеш 

слухати. 

11. Твоя сестра одягнула на шкільні заняття твої нові джинси, але ти про це не знала. 
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12. Незнайома жінка на вулиці запропонувала підвезти на машині.  

13. Твої подруги часто жартують з того, що в тебе немає хлопця. 

14. Твій сусід запросив до себе додому подивитись на новонароджених 

кроликів чи щенят. 

15. Знайомий сім'ї  торкався твоїх сідниць, після чого попросив це нікому не 

розповідати.  

 

V ПІДБИТТЯ ПІДСУМКІВ, ПРОВЕДЕННЯ ЗАКЛЮЧНОГО АНКЕТУВАННЯ (10 хв.) 

Проведення заключного анкетування. 

Пам'ятайте! Кожен із вас вчиться відповідати за себе та нести відповідальність за своє життя. 

Зберігаючи свої кордони, та не порушуючи кордони інших людей, ми отримаємо впевненість у 

своїх відносинах з іншими людьми.  

Якщо ви відчуваєте чи бачите, що вашому життю щось загрожує, ви можете звернутись за 

допомогою. Не бійтеся! Є люди, які можуть вам допомогти.  

 

 

Шановні вчителі!  

Проведення даного уроку передбачає отримання іменного диплому від Міжнародної 

благодійної організації «Служба порятунку дітей», який надається у відповідь на заповнену 

форму за посиланням https://cutt.ly/4hnC64n.  Усю необхідну інформацію щодо 

попередження сексуального насильства над дітьми ви можете знайти на сайті 

savechild@com.ua та на сторінці організації у мережі Facebook @stopchildrenviolence.  

Бажаємо кожному з вас стати тим учителем чи фахівцем, який буде впевнено захищати дітей 

від насильства, та сподіваємось на подальшу співпрацю з вами!  

 

https://cutt.ly/4hnC64n
mailto:savechild@com.ua

